XXXVII. Præter dignitatem sunt alia jura & eminencia, qua Uxori Viri illustris competunt. De Augustæ seu iura per manus illius

*Si rem habeat Imperatricis specialioribus privilegiis vid. Fritsch. c. l. cap. 8.
uxor impar?* Strauch. in Inst. Jur. publ. lib. 1. tit. 33. Jurium, quæ sunt
uxorum Principum Imperii novem species recenset Myler.
c. l. cap. 7. §. 8 seqq. nempe 1. quod ea, quæ ante connubium
erat mediata Imperii Persona alteriusve Principis Imperii Juris-
dictioni subiecta, per connubium efficiatur *Immediata* & fo-
rum sui mariti immediatum acquirat 2. in Testamento con-
dendo *immunis sit ab obseruantia solennitatum Juris civilis*,
possitque Testamentum coram duobus testibus condere 3. ip-
sius *presentia*, & quæ ac mariti Principis supplet defectum solen-
nium, valeatque Testamentum, quod uxori Principis oblatum
absque ulteriori solennitate. 4. quod *donatio* à Principis uxore
privato in magna quantitate facta, ut & ea, quæ à privato
uxori Principis fit, non indigeat *insinuatione*. 5. quæ Principis
uxor filio suo familias vel filia familias *donavit*, cedant
peculia *quæsi castrensi* & ipsis pleno jure acquirantur. 6. *Do-*
natio à *Principe uxori* facta valeat in bonis regno non incor-
poratis 7. Uxor cum Principe marito suo iisdem *privilegiis*
Fisci gaudeat 8. Emens à conjugi Principis *statim securus* sit
sine ulteriori solennitate & 9. quod *Ministri & Officiales* con-
jugis iisdem *privilegiis* *Fisci* aliisve prærogativis utantur, quæ
officialibus & ministris ipsius Principis competunt. Non ex
alio quam sèpe dicto principio hec jura Uxoribus illustrium
competunt, quod per matrimonium uxor adoptata in indivi-
duam vitæ societatem, ac divini humanique juris participatio-
nem L. 1. f. de R. N. Cum autem talis etiam sit uxor inferio-
ris orru, nihil quoque horum illi detrahi potest.

De Imperiorum XXXVIII. Jura recensita talia sunt, quæ *dignitatem &*
mariti uxor utilitatem uxoris respiciunt. Alia quæ ad *sublimitatem Imperii*
nihil parisi- pertinent, cum uxore communia non sint, sed de Reser-
*pctis, sed sub-*vatis Principis regentis manent. Unius enim tantum impe-
rii illi est, rium Territorium agnoscit, cuius natura non permittit, ut
C. delin-

par

par sit, aut majus in alio imperante ejusdem territorii Chas- quens puniri
ianæus in Catalog. Glor. mundi P. 5. Considerat. 39. Seckend. potest.
c. Tr. P. 20. c. 7. §. 26. n. 7. p. 161. Baesler. in Ins. Pol. lib. 20
c. 1. p. 94. Consequens est, quod uxor Principem maritum
suum ut Principem agnoscere, & se summae ejus potestati
subjicere teneatur, quæ in omnes in territorio constitutos se
extendit, etiam in eos, qui in familia regentis Principis sunt,
& sic quoque in liberos, parentes, cognatos, uxorem ejus arg.
L. 31. ff. de LL. vid. Loccen. in Hisb. Svec. lib. 7. p. 348.
Hinc ipsam etiam uxorem delinquentem puniri posse à Prin-
cipe marito, contra Mylerum d. Tr. c. 7. §. 22. seqq. uxorem
Principis sociam non subditam ejus esse statuentem, verior
est sententia. Quanquam prudentiâ opus hic sit, ut, quid
de jure contra delinquentem uxorem statui possit, relaxate
juramento, Consiliariorum suorum dijudicationi committat,
vel extraneum judicem adeat, qui juxta circumstantias ex actis
transmissis apparet pœnam definiat. Fritsch. d. l. cap. 7.
Rhet. c. 1. lib. 1. tit. 22. §. 14.

X X X I X. Uxores maritorum extra hoc axioma imperii, *Jura Uxori-*
attamen toto genere dignitatis supra illas positorum, ut sunt *rum Comit-*
Comitum, Baronum, Nobilium aliorumque præclarorum *rum Nobili-*
præter dignitatem, habent quoque ex maritis suis alia privile- *um quoad*
gia. Sunt de domicilio mariti. L. 65. in f. ff. de Judic. L. 14. *forum, Pare-*
en f. ff. Solut. maritim. & foro ejus gaudent. L. fin. C. de Incol. *chiam.*
L. fin. C. de Privil. Scholar. ita ut etiam in causa, ex qua ante
matrimonium alicui obligata erant, post illud tamen in foro
mariti convenienter sint. L. 37. §. 2. ff. de Judic. L. pen. ff. de
Jurisd. L. 32. ff. ad Municip. & de eo participant, licet sit spe-
ciale & privilegiatum forum, Brunn. ad L. fin. C. de Incol. n.
s. & ad L. 6. C. de Fabricens. n. 3. Parochiam mariti sequuntur,
& Parochianæ censentur esse illius Parochiæ ad quam
maritus pertinet. Si modo à marito diversæ religionis non
sint;

sint, & planè nolint priorem Parochiam suam mutare, tunc enim ab illa devocari non possunt Petr. Schultz de *Eo quod just. est circa Parochianos c. 2. §. 17.* Dn. Böhmer. de *Jure Parochiali* Sect. 3. c. 2. §. 27. & 28.

Gaudent jure Successionis pro diversitate juri-

lubet. Ea vero vel ex Jure Civili, vel statutario vel feudali adoranda est. Successio Conjugum ex Jure Civili novissimo

fedem suam habet in Nov. 53. c. 6. Nov. 117. c. 5. Auth. Praterea

rum.

C. Unde Vir & Ux. qua tamen pro locorum diversitate ut plurimum statutis immutata est, ut hodie conjuges magis ex statutis locorum, quam Jure Civili sibi invicem succedant.

Jure Feudali Conjuges regulariter à successione Feudorum excluduntur, quia ratio sanguinis ibi habetur, quem conjuges à primo acquirente non habent. 1. F. 15. 2. F. 15. Admituntur tamen ad illam, si feudum merè hereditarium fuerit, vel ex investitura, consuetudine aut statuto successio illis permisæ appareat. conf. de Successionibus Conjugum Andreas Kohl. Tr. de Succ. Conjug. Stryk de Succ. ab Intell. Diff. 4.

*Casus impa-
ris vidua in-
feuda succe-
dantis.*

*per tot. Ex hoc fundamento, in casu ubi Nobilis Bibliopejæ filiam uxorem duxerat, respondit celeberrima Faculta: Juridica Hallensis, huic viduae in bona feudalia Mariti eandem successionem concedendam esse, quæ alii vidua nobili ex provinciæ illius statutis competit. apud Stryk in *Usu Mod. ff. sis. de R. N. §. 7.* Cæterum etiam mediante pacto determinari solet, qua ratione superstes conjux prius decedenti succeedere debeat, quod pactum *eine Eh-Stiftung / Eh-Bereitung* vocari solet, & hodie in tantum valet, ut ante alia jura ex eo successio determinetur, quia provisio hominis facit celare provisionem legis. conf. Tit. ff. de Patr. dotal. Andr. Kohl Tr. de Patr. dotal. Stryk de Succ. ab Intell. Diff. 8 cap. 5.*

*Dotalitium
estiam vidue
constituitur*

XLI. Per paœta hujusmodi viduae nobilis ut plurimum dotalitium constitui solet, & quidem in bonis mariti mobili- bus.

bus vel immobilibus pro quantitate, dotis illatae, de qua vid. *sub distin-*
Carpz. lib. 6. Riff. 5. n. 9. seqq. Rhet. *Comment. feud. lib. 1. tit.* *Citione bono-*
15. n. 33 seqq. ita ut illo vidua uti possit ad dies vitae in com-*rum.*
 pensionem dotis, salva successoribus feudi proprietate, quod
 Germanis dicitur *ein Leibgeding / Leibzucht.* Besold. *Theaur.*
Pr. voce Leibgeding. Nicol. Henel. ab Henenfeld. *Tr. de*
Jure Dotalit. cap. 5. §. 1. Struv. in *Syntagma. Jur. feud. cap. 14.*
ib. 9. Cum in compensationem dotis illatae dotalitium con-
 stitui soleat, dubitare licet, si conditione impar uxor bona
 nosa habeat, quæ posset pro dote constitutere, an post mor-
 tem mariti admittenda sit ad dotalitium, quod maritus ipsi in
 bonis suis constituit? distingendum erit inter bona feudalia
 & allodialia. item inter feuda propriè talia & impropria, quæ
 pro heredibus quibuscumque concessa, & merè hereditaria di-
 cuntur. Ludwell. in *Synopsi Jur. feud. p. 67.* & *Tr. feud. p. 104.*
 Si maritus *feuda propriè talia* relinquat, in illis non valet do-
 talitii constitutio, quia, ut hoc ex feudo vidua debeatur, re-
 quiritur, ut dos ab uxore *realiser* illata, & simul in feudi uti-
 litatem *versa*, quæ ubi ab uxore probari nequeunt, nec illa ad
 capiendum dotalitium admittitur, nec agnati ad id post mor-
 tem mariti præstandum obligati sunt. Stryk d. *Tr. Diff. 4. 6.*
2. §. 10. & 11. & in *Dissert. de Jure Vidua Saxon.* in *feudo. cap. 1.*
Rhet. 6. Tit. 15. n. 24. seqq. Si vero *bona allodialia vel feuda*
merè hereditaria reliquerit, etiam dissentientibus agnatis in illis
 uxor ad dotalitium admittenda erit, quia in hæc bona jure
 universalis succeditur; successor vero universalis ad factum de-
 functi præstandum obligatus est L. *Cum à matre 14. C. de R. V.*
 merito ergo ad dotalitium quoque præstandum, quod uxori
 in hisce bonis à marito asignum fuit. Hartmann. Pistor.
Quæst. Jur. lib. 1. qu. 4. n. 5. 6. 9. 10. Myler. e. *Tr. cap. 12.*
§. 5. & 6.

XLII. Dotalitio in bonis immobilibus constituto, varia *Varie redi-*
E 3 *jura tuum ex do-*

*dotalio spe-
cier.*

jura viduæ in illo competit, quæ in suam utilitatem exercere potest. Proventibus fructuum gaudet, non naturalium tantum ex agris, metalli fodinis, lignis, lapidicinis renascientium, sed & civilium, utpote laudemii, sportularum ex Jurisdictione, quæ salvo jure castrorum & propugnacolorum, in dotalilio uxori concessa fuit. Myler. c. l. cap. 11. Cumque vidua dotalitium ad dies vitæ, ut Ufufructuaria retineat, licet ad secunda vota transeat. Rhet. d. l. n. 10. liquet, viduam nostram in casu secundarum nuptiarum illud adhuc retinere, ac facultatem percipiendi fructus, non jus dotalitii in secundum virum, etiam priore viuorem, transferre posse, si pactis in constitutione dotalitii aliter cautum non fuerit.

*Jura per
maritum
quæsita vi-
dua retinet.*

Limitatio.

XLIII. Non solum jura dotalitii vidua retinet, sed & alia per maritum ipsi quæsita, ut domicilium, dignitatem, præcedentiam, cum de mariti familia adhuc reputetur, eaque jura ipsi instar aliorum iurium personalium sunt, quæ non morte conferuntur sed accipientis demum desinunt L. 10. §. f. ff. de B. P. contra tabb. L. 3. §. 1. C. de Iusfr. L. 3. §. f. ff. Quibmod. ususfr. amitt. Neuenhahn de Jure viduit. Membr. 3. sect. 4. lit. a. p. 95. Hermes. Fascic. jur. publ. cap. 36. qv. 38. Strauch in Inst. Jur. publ. lib. 1. tit. 36. §. 1. Cum vero hæc jura non propria sed ex mariti persona competant, fit quoque quod ea amittantur, si à mariti persona non amplius vidua dependeat. Si ergo postea nubat plebejo, nobilitatem non amplius retinet, adeo ut eam nequidem recipiat, viro illo plebejo aut ignobiliori mortuo. Quod de immunitate vestigialium & onerum concessa nobilibus declarat, eamque per maritum ignobilem amissa esse probat Guido Papæ Decis. 349. & Decis. 380. Perez. ad Cod. de Murilegul. n. 6. Si ea quoque impudicè vel luxuriose viuat, privilegia, honores ac nobilitatem à defuncto acquisita perdit. Illâ quoq; mortuâ, heredes ejus ascendentæ & collaterales tantum ut plebeji succedunt. Hermes d. l. & qv.

*C. gv. 39. Carpz. in Proc. Tit. 3. art. 1. n. 54. seqq. Salmuth.
Responso Jur. Pro Matrim. Princ. cum virg. nobil. [p. 160.]*

XLIV. Præterea viduæ adhuc alia jura competitunt, sed *Ex Legis di-*
non tam ex persona mariti, quam lege ita disponente. *Gau-*
spositione ba-
det illustris vidua privilegio, *L. un. C. Quando Imper. int. pupill.* *bet vidua*
vigore cuius five conveniat, five conveniat aliquem, omisso *benef. L. un.*
judice inferiore, statim ad Tribunal summi Principis provo-*C. Quando*
care potest. Quod Pontifex Honorius in exemplo *Reginæ* *Imp. int. pupu-*
Anglia confirmavit in t. 15. X. de Foro compet. quæ Nobilem
coram Pontifice convenient. Ejusdem enim eadem ratio, quæ
in aliis viduis, habenda, quod quoque illustres viduæ in eo
persona miserabiles sint, quod charissimi conjugis defensione
orbatæ, & non obstantibus divitiis ac conditione communi-
ter, in primis à præpotentioribus, premi & affligi soleant,
quibus idcirco præsidio summi Principis maximè opus est.
Myler. d. c. 9. §. 5. seqq. Besold. Consil. 226. n. 14. Rhet. Ins.
Jur. publ. lib. 1. tit. 22. §. 16.

XLV. Ex legis dispositione vidua quoque, quæ mater *Et mater or-*
liberorum relæcta, jus obtinuit, quod, si velit, ad gerendam *tu ignobilis*
tutelam liberorum suorum admitti possit, adeò, ut si concur- *gaudet que-*
rat cum avo paterno huic preferri debeat, *Nov. 118. c. 5. que tutella*
Brunna. ad Auth. Matri. C. Quando mul. tut. offic. Eyben. de *liberorum.*
Tutel. fæmin. Membr. 3. §. 11. 13. 14. 17. Etsi vero mater illu-
stris hoc jure ad tutelam personæ impuberis admittenda sit,
dubium tamen non leve est, utrum etiam ad Regni & Prin- *An etiam ad-*
cipatus gubernationem & regimen debeat admitti, cum gu- *ministratio-*
bernatio Reipublicæ, velut defensio aliena, munus virorum *ne Reipubli-*
non foeminarum sit, arg. *L. 18. C. de Procurat.* & foeminæ im- *ce pro pugila-*
perium nequidem in familia privata, nedum in civitate ad- *to?*
mittatur. Cum tamen ex indulgentia Principum foeminarum
tutela approbata sit *L. fin. ff. de Tutel.* Principes autem, ubi
obstant impedimenta naturalia, ea sua dispensatione remo-

vere:

vere nequeant, & exempla in contrarium tam regentium foeminarum in Italia, Dania, Svecia, Anglia aliorumque regnorum, quam maternarum tutelarum, non tantum in nunc nuncupatis regnis, sed & in aliis, plurimisque Principatibus, nec non in Turcia extantia proferantur, de quibus vid. Perez. ad C. de Dignit. n. 52. Stryk Diff. de Tutela materna Prince. Imper. c. 2. Hertiū Tom. I. Opus. Diff. de Tutela Regia. Sect. I. §. 12. ratio illa non tam naturalis quam civilis videtur, ut ex ea male mater à tutela regnorum, quasi à natura incapax ad eam sit, arceatur. Strauch. d. I. cap. 37. §. 4. Declarabimus hoc latius verbis & ratione Hertiū cit. loc. ubi ad quæstionem prolatam his verbis respondet. *Putarem considerandum esse, quid Rex successor, si adhuc in vivis esset, vel ipse pupillus, si etatis imbecillitate non præpediretur, vellet: jam autem nulla persona pupillum proprius contingit matre, cui & natura subjectus est, & se suumque regnum præ alio mallet committi, nam matrum tenerimos erga natos effectus nemo nescit.* Accedit mortuo parente, secundum ius naturæ, potestatem in liberos, qui per lubricum etatis se regere nequeunt, esse penes matrem. *Juri autem in personam consequens est jus in res, adeoque ipsum pupilli imperium.* Neque vero hunc sexum imperii incapacem esse, ostendunt omnium Gentium & seculorum exempla: & regna sunt, quæ foeminas summa potestatis, non etiam tutela incapaces censuerunt. Quæ cum ita sint, concludimus: Jus maternæ tutelas in filios Principes etiam illi matri competere, quæ non ex illustri sed nobili sanguine nata, & ita quoq; in terminis hanc quæstionem affirmativè resolvit. B. Stryk d. cap. 2. §. 42.

Vice versa
famina nobis-
lis nubens
ignobilis su-
am dignita-
tem cum ma-

XLVI. Vidimus speciem matrimonii Imparium, si vir Illustris nobilem, vel Nobilis plebejam uxorem ducat. In specie inversa, si foemina illustris vel nobilis viro ignobiliori nubat, nuncvidendum, an hujus matrimonii idem quoque sit effectus, qui in priori specie, scilicet quod & uxoris dignitas

tas derivetur in virum ignobiliorem? quod tam ex rationis, *ratio non com-*
quam juris convenientia negandum est. Hermes c. l. qv. 40. *municat.*
 Cum enim fœminæ ex se dignitatem propriam non habeant,
 sed mutuentur eam tantum à parentibus vel maritis *sapr. § 13.* &
 deponant quoque, quando de patris vel mariti familia exeunt,
 consequens est, quod nihil de sua dignitate in maritum con-
 ferant, aut ejus eum participem faciant. Hanc in rem ex-
 pressis verbis dicitur in L. ult. in f. C. de *Incol.* Si autem mu-
 lieres minoris ordinis virum sortita fuerint, priori dignitate pri-
 vata, posterioris mariti sequentur conditionem. Quæ constitutio
 repetitur in L. 13. C. de *Dignitat.* & in L. 10. C. de *Nupt.* ubi
 dicitur: *quod claritas fœmine beneficio mariti pareatur, & si se-*
cundi ordinis virum postea sortiatur, illa claritas ad prioris digni-
tatis statum redacta, deposita sit. Idem etiam habetur in L. 8.
 in f. ff. de *Senator.* nempe, *quod dignitas fœmine dures, quan-*
din alii inferioris dignitatis non nuperit.

XLVII. Conclusio hinc est facilis: si Regis filia vel vi- *Ergo nec Re-*
dua Regina aut Ducissa nubat viro Nobili, quod eum ad re-
giam aut ducalem dignitatem non evehat. Pari modo si Ba-
ronis vel Nobilis virgo filia aut vidua nubat ignobili, quod
dignitatem, quam haber in maritum non conferat. Immota
nempe rationis manet, quod uxor quidem corruscat de radiis
dignitatis maritalis, non econtrario maritus de dignitate uxo-
ris. Myler. *Gamol. Princ. cap. 5. §. 30.* Feltmann. *de Titulis*
Honor. l. 2. c. 9. n. 7. Stryk *Diss. de Jure Baronum c. 6. n. 64.*
 Ne tamen fœminis illustribus ex allectione vilioris mariti san- *Privilegium*
*gvinis dignitas auferatur aut imminuat, hoc illis *principium** *Illustrium*
datum est, quod congenitam dignitatem & sanguinis præ-
stantiam retineant, quamvis per connubium inferioris mariti *viris inferio-*
gentem suam mutent. L. 10. C. de *Nupt.* L. 1. C. de *Dignitat.* *ribus nuben-*
Periniquum enim foret, ut per matrimonium, rem honestam *tium,*
& laudabilem, perderent præminentias, quæ ipsis in hono-

rem familiae concessae sunt, quod per mores Europae ita servari constat *supra* §. 21. Et haec connata dignitas, hoc modo illis servata per titulos declarari solet, cum Regum filiae inferioribus nuptiae, si maximè ex regno hereditatio fuerint, dici soleantur. *Ihre Königliche Hoheit*, Comitum vero & Baronum *Ihre Gnaden und Hochwolgebohrne* / Springsfeld, *de Apanagio c. 3. n. 9. seqq.* Stryk d. l. n. 57. & *in Lys Mod. ff. ist. de Senator.* §. 10. Myler, d. c. s. §. 25. Nobilium aut aliorum praclarorum filia vel viduae ex Principis gratia obtinere possunt, ut nubentes vilioribus, illis prioris mariti vel patris dignitas illibata servetur *L. 12. ff. de Senator ibique Faber in Rationab.* Cagnol. *ad L. 19 ff. de Jurisdic. n. 1.*

Ex consuetudine regnum vel ducatum potest maritus etiam ad dignitatem Uxor. evehio.

XLVIII. Enimvero quæ dicta sunt hactenus, quod feminæ suam dignitatem in maritos non transferant, à regnum & ducatum contraria consuetudine temperanda sunt. In Hispania matrimonio contracto cum Regina, maritus statim regiam dignitatem & administrationem consequitur, non men. utriusque Edictis. Mandatis ac Decretis præponitur, ac quoque utriusque nomine & effigie moneta cuditur. Perez. c. l. n. 52. In aliis Regnis & Ducatibus Regina vel Ducissa, nubens marito ignobiliori eum quidem Regem aut Dux non facit, splendorem tamen aliquem ipsi largitur ex dignitatis suæ radiis Perez. c. l. Quod ideo fieri extimat. Calpar. Zieglerus *de Jurib. Majes.* l. 1. c. 23. §. ult. quia feminæ illæ in regnis & ducatibus suis multis regalibus ornatae sunt, & potestate territoriali imperium exercent. Unde ut Consularii, & ii qui lateri Principis adhaerent, splendorem aliquem ex ejus majestate acquirunt *L. 5. C. ad Jul. Majes.* ita conjugem Reginæ vel Ducissæ suæ Uxoris radiis corrulcare, potiorem adhuc rationem syadete. De Libussa Duxis Bohemiæ filia, quæ hactenus sola imperaverat, sed ex desiderio populi mariatum elegerat, constat, quod illa Primislaum aratorem sibi mari-

maritum, subditis vero Principem fecerit. Aeneas Sylvius His. Bohem. c. 6. Alia exempla maritorum ad uxorum suorum dignitatem euctorum vide apud Mylerum d. c. s. §. 31. seqq.

XLIX. Existente casu, quod successio in Regnum aut *An filia Regi* Principatum filia defuncti Regis delata, queritur & quæsi-*succedens si-*
tum fuisse in Scotia tempore Mariae Stuartæ meminit Bucha-*bì pro arbitrio mari-*
nan. lib. 17. Rer. Scottic. p. 642. possitne ea ex animi sententia
virum sumere, an Ordinum Regni vel Provinciae consensus
adhiberi debeat? Existimamus in regno vel ducatu *heredita-*
rio, si filia extra Tutorum potestatem constituta, eam posse
ex suo arbitrio sibi, quem velit, eligere maritum, inque eum
post mortem regnum transfere, utpote quod liberæ ejus dis-
positioni subjacet. In regno *non hereditario* aut quæstio est
de solis nuptiis ineundis, commodisque, ex regno durante
matrimonio obvenientibus, cum marito communicandis;
aut est quæstio de ipso regno per pactum ad maritum trans-
ferendo. Priori casu iterum potest pro suo arbitrio nuptias
contrahere, quia de persona sua obliganda hic tantum agitur,
quam potest obligare, quæ extra tutelam posita, sine ullius
consensu L. s. C. de Nupt. Et quia fructus regni ad viduam
vel filiam de Familia pleno jure pertinent, eos etiam
ad maritum liberè transferre potest. Postiore vero in casu
Ordinum consensus simul necessarius est. Cum enim modus
habendi regnum penes populum, aut qui eum repræsentant,
sit, modus habendi vero hic in eo consistat, ut regnum du-
rante familia, in quam primum collatum, & ex qua illa fi-
lia est, in ea continetur, ea vero extincta ad populum re-
vertatur, hujus, ut in maritum, utpote personam alius fami-
liae, illud transeat, consensus utique necessarius erit, ne invito
populo rex obtrudatur & ei jus auferatur, regnum ad se re-
versum, alii denuo conferendi. Grot. de J. S. & P. lib. 1. c. 3.

§. 10. seqq. Pufend. de Jure Nat. & Gent. lib. VII. c. 6. §. 14.
Myler. de Princip. & Stat. Imper. c. 24. §. 3.

*An famina
cum feudo
nobili in usi-
ritum nobi-
litatem alia-
que jura
transferat?*

Lo. Notum est, inter privatos feuda nobilia dari, per quæ prædia intelliguntur, quæ in symbolum datæ nobilitatis ab eo, qui jus dandi eam habet, alicui sub lege fidelitatis & præstans-dorum militarium munerum Domino feudi sunt concessa, & ab aliis consuetis oneribus exempta habentur. Nomen hæc feuda ab axiome investiti Nobilis acceperunt, non quod eum nobilitent cui conceduntur, ut latè docet Itter. de Feudis Imperii c. 3. §. 4. & 5. Hertius in Opus. Tom. 2. Tr. de Feudo Nobili Sch. 4. §. 4. & 8. Ea, quoties ab ipsis requi-sitis nonnihil recedunt, & non in specie sub lege militia in persona exhibenda, utque in illis etiam foeminae succedant, conceduntur, à proprietate sua recedunt, & feudum impro-prium sunt seu foemininum, quod Germanis dicitur ein Weib-her / Künfel oder Schlyer Lehn Itter. d. l. §. 6. Schultz. in Synops. Jur. feud. c. 3. n. 18. Myler. c. cap. 24. §. 1. seqq. Hic quaestio exsurgit: an foemina quæ succedit, hoc feudum in maritum tranferre? & quo jure possit? ex illis vero, quæ su-pra §. 40. tractata ad primam quaestione negativa patescit cum suis limitationibus. Ex his vero suppositis si foemina ejusmodi feudum ad maritum suum transtulit, iterum in altera quaestione negandum, quod ab hoc nobili feudo maritus nobilitatem accipiat, quia non à re, sed ab Imperatore Va-sallo nobilitas conceditur Hertius c. l. §. 7. Si alia jura sint, quæ tali feudo cohærent, ut Jurisdicō, Venatio, Jus Patronatus & similia, jura sunt quæ cum ipso feudo possidentur, etiam ad huncignobilem maritum transeunt, ut, ita hoc casu feendum nobile etiam ab ignobili hodie possideri possit, quod olim non permettebatur. Hert. d. §. 7. Noric. ad Finekelsbau. Controv. feudal. Disp. 2. Controv. 7. Struv. in Syntagm. Jur. feud. cap. 3. th. 8. n. 2.

LI. Cum

LI. Cum teste experientia s^epe ad officia promoveantur *An per ma-*
viri occasione matrimonij cum certa foemina contracti, non trimonium
alienum à scopo nostro erit disquirere; an cum ancilla, lo. cum ancilla
trice vel nutrice Patroni Ecclesiae matrimonium contrahen-
Patroni quis
dum sufficiens causa esse possit, Candidatum ad officium sa-
promoveri
*crum promovendi? distingvendum putamus an sponte & à *cum sa-**
fe ipso Candidatus cum tali foemina intendat matrimonium,
crum.
ut ejus occasione promoveatur ad officium, an verò ex Pa-
ttoni dispositione, ne aliter promoveatur, quam ducta an-
cilla vel lotrice. Priori casu, quia inter impares personas
validum est matrimonium, & initur sub conditione, si candida-
tus ab hero ancillæ fuerit promotus, simul etiam ille sit habi-
lis & idoneus ad ministerium sacram, fiatque vocatio consen-
tiente Ecclesia, non videmus injustam promotionem ejus esse.
Si licet dotem stipulari sub conditione ineundi matrimonij
6.3. X. de Cond. appos. Gerhard. loc. Theol. de Conjug. §. 146.
officium etiam, quod pro dote accipitur, sub ea conditione
stipulari non erit nefas. In posteriori casu aliquem sub ea
conditione promovere non æquè valet. Statuto quidem vel
lege Superioris in quibusdam locis cantum est, ut ad offici-
um sacram candidatus promoveatur denum, si viduam vel
filiam defuncti pastoris duxerit, quod ut accidentis vocationis
in gratiam misericordium illarum personarum, si aliter illis
coniuli nequeat, & à vocato nullum Ecclesiae detrimentum
metuendum, improbari nequit. Joh. Frider. Meyer. in Musao
Mimstri Ecclesiæ P. I. p. 109. seqq. Lynck Diff. de Imperatris
Offic. per matrim. c. 3. §. 11. seqq. Carpz. in Prud. Ecclesiæ lib. I.
Def. 42. verum istud statutum vel lex minimè ad ancillam
Patroni extendi debet, quia non ille favor in ea est, qui in
viduis vel filiabus pastorum, ut merito si quis hac in re Jure
Patronatus abusus fuerit, hoc impunè ferre non debeat.
Brunn. in Jure Ecclesiast. lib. I. cap. 5. §. 16.

LII. Hac

*Liberi ex im-
pari mari-
monio geniti
legitimi sum-
& in patria
potestate.*

*In transfe-
renda digni-
tate solum
patris atten-
datur.*

LII. Hæc de effectu matrimonii Imperium quoad ipsos conjuges. Liberos quod attinet, qui ex eo geniti, cum legitimum Parentum fuerit matrimonium, legitimi quoque illi sunt, ut par eidem respondeat effectus. *L. 6. ff. de his qui sui vel aljur sunt. L. 16. §. 1. ff. de his que ut indign.* Meier. in Colleg. Argent. Tit. de R. N. §. 26. n. 6. In eos patri acquiritur potestas, cuius in jure sunt variæ effectus, quod illis possit dare tumrem. §. 3. l. de Tute, pupillariter illis substituere pr. *J. de Pupill. substit.* & qui sunt alii, de quibus Philipp. Paschal. Tr. de Virib. Patr. Potest. Namque inter ipsos Principes Germaniæ obtineare, hoc arguento constat, quod Carolus V. Imper. Electorem Saxonie Johannem Fridericum pristina libertati redens, eum in specie quoad patriam potestatem in liberos restituerit. vid. Horteder. *vom Anfang / Fort- und endli- chen Ausgang des Deutschen Krieges* / lib. 2. c 88. p. 370. edit. prior.

LIII. Cum Pater quoque sanguinem suum liberis communicet, & activum eorum instrumentum sit, illi conditionem ejus sequuntur etiam, & dignitatis ac familia paternæ participes sunt. *L. 27. ff. de Statu hom. L. 196. §. 1. ff. de V. S. L. 36. C. de Decur.* Matris ignobilitas in considerationem non venit, quæ ex se dignitatem non habet, ergo nec confert, & cuius à patre suo particeps erat, eam per nuptias mutavit, & mariti conditionem amplexa est. Dignitas quoque principalis, qua de novo alicui familia confertur, nunquam hac conditione ad posteros restringitur: si hi matrem quoque Principem habuerint, sed respectus ad solum sanguinem paternum habetur, daß er und alle seine eheliche descendenter in den Fürsten Stand erhoben seyn sollen. *Stryk de diffensu sponsaliorum Sect. 5. §. 74.* Veritas autem horum eousque extenditur, ut licet jam pater ex prima illustri vel nobili conjugi liberos sustulerit, ex secunda quoque non illustri vel nobili uxore sua conditionis descendentes generet. Myler. in *Gamol.*

629

cay. 5. §. 21. Imo transitio dignitatis paternae in liberos ad-
huc sibi locum vindicat, quando illi per subsequens matrimonium cum matre ignobili legitimati fuerint. Schürz. de Stato
Rei Romanae V. 1. Exerc. 8. lib. 11. lit. a. Myler. d. l. §. 61. in f.
Ut adeo verum esse apparet istud proverbium: *Penis nobis-
lem, venter liberum facit.* Feltman. de Impari matrim. 6. 3.
Ms. 157.

LIV. Liberi igitur ex tali impari matrimonio prognati *Ex eo solo*
participes sunt dignitatis & cognominis paterni, ac capaces *etiam habent*:
insignium gentilitiorum aliorumque jurium paternorum, *insignia gentis:*
Feltman. ad L. 19. ff. de Stato hom. n. 1. Salmuth. in Responso
Jur. pro matrim. Princ. cum virg. nobil. p. 161. Paschal. d. Tr.
P. 4. c. 2. n. 30. seqq. Besold. Polit. I. c. 11. §. 53. Reinking.
de Regim. Sec. & Eccles. lib. 1. class. 5. cap. 11. n. 23. Perez. ad
Cod. lit. de Dignitat. n. 46. Barbosa in Thesaura loc. comm. I.
12. c. 13. ax 6. Bechman. in Comment. Pandect. Exerc. 3. ad lib.
23. Tit. de R. N. n. 72. Carpz. in Iprud. Eccl. lib. 2. def. 11.
Tiraquell. de Nobilit. cap. 17. n. 20. Franc. Pfeil. P. 1. Conf. 28.
n. 161. seqq. Si in contrarium nulla lex vel conuertudo im-
pedimento sit, in comitiis etiam & publicis conventibus vo-
tum & sessionem habent. Myler. d. l. §. 61.

LV. Sic quoque illi jure Successionum gaudent in bonis *Primogeni-*
& provinciis, quæ Pater illustris reliquit, nec ab agnatis ex- *tus ex impa-*
cludi possunt. Vultej. Vol. 8. Consil. Marpurg. 17. n. 17. Besold.
ri marimo-
Consil. 88. qu. 2. Quid igitur, si filius sit ex priore conjugi
minus nobili prognatus, & alius ex posteriore illustri secun- *nio prefer-*
dogenitus, an ille in Jure Primogeniturae huic præferendus *tur in jure*
erit? quod omnino affirmandum, quia revera Patris Primogeni- *Primogeni-*
tus & de ejus legitimo sangvine est, ipsique jus & præro- *tura.*
gativa ex momento nativitatis & providentia Majorum quæ-
sum, ergo nullo modo & à nemine id ipsi auferri potest.
Springsfeld. de Apanagio 6. 3. n. 306. Coccej. de Conjug. Inequali.
Persf.

Perf. illustr. §. 4. & 5. Sicut ille præfertur, qui ex patre privato genitus iis, qui ex eodem patre jam Principe postea nati, Tesmar. ad Grot. l. 2. c. 7. §. 28. lit. a. Carpz. P. 2. Conf. 10. Def. 32. ita maternum genus nec hic attendendum, ut deficiens ejus dignitas præjudicio sit primogenito. Secundum Jus Saxonum filiis equestris ordinis res expeditoriae das Herr - Gezwette / quibus ad expeditionem militarem opus habent, cedunt, & inter illos Seniori gladius, quia præ cæteris huic onus militare incumbit, quem habendi jus etiam ad filium Senioris devolvitur. Carpz. P. 3. C. 38. D. 36. Lipskius Cent. I. O 57.

*Res expedi-
toria apud
Saxones.*

*Dignitates
ad quas ca-
pessendas e-
tiam matris
genus illustre
requiritur.*

LVI. Cæterum sunt nonnullæ dignitates, quæ ex locorum statutis admissionem non patiuntur, si non certus numerus majorum nobilium tam paternæ quam maternæ lineæ proferatur. Ex illis Torneamentorum ludi equestris recententur, quorum ut quis particeps sit, das er zu Schild und Helm Ritter und Stiftsmässig gebohren / debet ascendentium quatuor à patre, totidemque à matre qui illustris sanguinis sunt, edocere Besold. Thesaur. Pract. voce Alnen & Thärmer. Salmuth. d. l. p. 161. seq. Sic ad acquirendas dignitates Collegii Ecclesiastici Capitularium, Equitum Sacrorum Johannitarum & Marianorum, ut supra §. 24. dictum, nemo admittitur, nisi qui nobilitatem Majorum in aliquot ascendentibus docere possit. Stephan. de Noblit. Polit. c. 4. n. 44. Besold. Polit. 1. c. 11. §. 43. & in delibat. Jur. ad L. 8. ff. de Senator. Sed rigore quodam in Torneamentis comprehenso, quod Nobilis ignobilem ducens, & filii inde nati ab equestri exercitio exclusi esse debeant, temperavit id Francia Nobilitas in eo, qui ex necessitate uxorem civicam duxit, modo ipsi 4000 florenti in dotem attulerit. Limn. in Addit. ad Jurpubl. lib. 6. c. 5. n. 62. Ne ignobilis uxor obstatet his capessendis honoribus, leguntur quidam à Cæsare petiisse, ut Imperialibus Codicillis ea in mariti ordinem transcriberetur.

Felt-

Feltman. *de Titulis honor. c. 66. §. 11.* quod, quia omnes ejusmodi dispositiones meri juris positivi & localis sunt, in genere Principem supplere posse, quoties natalibus liberorum aliquid deficit, extra dubitationis aleam positum est. Besold. *d. vece*

Ahnen § potest tamen.

LVII. Invertamus casum, & nunc despiciamus, an si *Si mater illius*
mater illustrioris conditionis sit quam pater, liberi ab ea quoque dignitatem accipient? quod negandum, non tantum quia *lustrioris*
conditionis
mater ut foemina per se dignitatem non habet, & ipsa mariti
patre, libere
tamen eam
conditionem sequitur L. fin. in f. C. de Incol. sed etiam quia *non sequuntur*
Pater caput familie sua est, cuius omnis in genere & dignitatibus ratio habetur. L. 19. ff. de Statu Hom. Hoppe *pr. f. de*
Ingen. Et hoc adeo verum est, ut licet matri illustri vel nobili Titulus innatus & personalis dignitas reservata fuerit, liberi tamen exinde eam non consequantur, sicut nec arma vel jura famisiliarum sepulchrorum, sed matri ea dignitas ad dies vite tantum reservata est, & cum ipsa persona sua extingvitur. Hermes *d. qu. 40.* Myler. *cap. 5. §. 33. seq.*

LVIII. Verum patet ex Zieglero *de Jur. Majest. lib. 10. 6.* *Nec per sua*
28. §. 28. in f. evenisse, cum bellis quibusdam universae Nobilitatum con-
lum familie perirent, solis superstitionibus foeminis, quod illa trarium
qualibusunque Viris, plebejis etiam & familis suis, nuperint introduci po-
& decretum fuerit, ut hi nobilitatis privilegiis fruerentur, *teſt.*
quo essent, qui arma militiamque tractarent supra f. 9. Imo
de Illyribus, Parthicis, Delphicis & aliis dicitur in L. 1. §. f.
ff. ad Municip. L. 22. C. de Decur. quod liberi ex privilegio
matris jure estimati fuerint. Unde disquiritur, an statuto
introduci, vel privilegio Principis impetrari possit, ut mater-
nam Prosapiam, nomen & titulum liberi surmant, & ab ea
cognominentur, misso Patris nomine? quod affirmat Myler.
d. c. 5. §. 35. seq. Salmuth. *d. Resp. p. 101. in f.* Contra negat.
L. 36. C. de Decur. Palzott. *de Nothia & spur. c. 61. n. 2.*

G

ac mas

ac magis, extra Juris Romani dispositionem, naturæ ordini convenire, ne id fiat, quanquam non penitus Superiori id negatum sit, statuit Zieg. d. 4. §. 29. Certè nec infirmatione hæc negativa nititur. Nam inter omnes Gentes Maritus, ut caput familiae suæ præst, deque ea ipsa uxor, non vir de familia uxor's efficitur, liberique ab illa dependent! Ergo necessum est, liberi dijudicentur à principio & capite familie, non ab ea persona, qua ipsa huic subjet, Hinc rectè Perez ad Cod. de dignat. n. 45, statuit: dignitatem matris ad liberos per statuta vel privilegium derivatam, obscuriorum debilioremque esse, illustriorem qua à patre derivatur.

*Contraria
bujus ma-
trimonii sunt
1. abjecta
conditionis
persona.*

LIX. Satis de effectu hujus matrimonii. Ejus contraria nunc quoque perlustremus, qua obstant, quod illud vim suam non consequatur. Referimus autem ad illa, si vis claro sanguine cretus, non tam humilens & suæ conditionis imparem ducat uxorem, quam manifesta macula aspersam perlonam, ut meretricem, lictoris aut carnificis filiam. Exemplum fœdi ejuscemodi matrimonii dedit Ericus XIV. Rex Sveciæ, quod 1566. d. 4. Julii cum Catharina carnificis filia, concubina sua, ex qua duos sustulerat liberos, publicè & solenni ritu Holmia in templo contraxit, eique postero die coronam quoque regalem imposuit. Thuan. Lib. 43. Hist. sui temp. p. m. 52. in f. Loccen. Hist. Svec. lib. 7. p. 376. Scheffer. in memorabil. Svecie. p. 19. Evidem certum est, quod macula, quanta sit, parentum, personam eorum non egrediatur, nec ad liberos transeat. L. 26. ff. da Ræn. L. 9. ff. de Senator. Quod etiam Jure Canonico non turpe, sed inter opera charitatis referatur, & in remissionem peccatorum proficiat, quando quis mulierem de Luponari extrahit & ducit in uxorem c. 20. X. de sponsal. Certum tamen simul est, quod carnificis filia abjectæ vilisque originis, & meretrix turpis persona sit, alii que mortales ex quadam naturali prænotione abhorrent à

com-

commercio, atque ita multo magis à tam arctissimo vinculo cum personis hinc, quod identidem in Principe, Comite vel Nobili non solum ejus persona spectetur, sed totius generis, imo Nationis dignitas & existimatio, ad quam ut splendidis Antecessorum meritis ascensus factus, ita ut porro in ea conservetur, nec turpis saltus de genere in genus fiat, omnium qui de eo genere participant, propriisque factis excelsis adhuc in Orbe illustrant, maximè interest. Projicde negandum in ejusmodi thori sociam extendi maritalis dignitatis radios, cumque ea fieri jurium mariti communicationem, Quia ob tam turpem sociam parum abest, quod ipsum se se maritus talis à pristinæ suæ dignitatis gradu dejiciat Salmuth. d. l. p. 116. Myler. c. 24. §. 3. & 4.

LX. Si error vel dolus in contrahendo matrimonio inter-
venierit, & quis putaverit suæ conditionis esse personam, quam petit conjugem, cum illa talis non sit, in causa illi sunt, quod non subsistat matrimonium. Utroque casu consensus deficit,
sine quo matrimonium non contrahitur. Posteriori verò si-
mal malitia concurrit, que decipienti tanto minus commodo
esse debet. L. 15. ff. de Juris. L. 7. ff. de dolo male. Haveman.
in Gamol. Syopt. lib. 1. Tit. 5. pos. 5. n. 5. Ob dolum igitur ad-
hibitum non solum sponsalia annullari possunt, sed &, vo-
lente parte recepta, iam consummatum matrimonium, nam
indissolubilitas personarum hic nulla doceri potest, cum non ex
Dei ordinatione, sed per fraudes & mendacia illud contractum
fuerit. Stryk de Dissensu sponsal. Sect. 2. §. 13. & Sect. 5. §. 5.
& 52. Si in errore consummatum matrimonium, annullari
equidem istud nequit, cum dicta ratio cesset, & hic error solius
errantis sit, cui tantum nocet Cypræus de Sponsal. c. 13. §. 36.
n. 4. §. 37. Sponsalia tamen ex errore inita dissolvi posse, du-
bium non habet, et si sponsa non expressè se pro nobili vendi-
taverit, sponsus tamen ejus conditionis sit, quod non aliam
quam

2. dolus vel
error cum
diverso res-
men effectu

quam nobilem ducturus fuisset, quia ob defectum conditionis, quam ille ad futurum vitæ consortium supposuit, deficit quoque promissum & ita quoque omnis ejus obligatio. Stryk. d. Sect. 2. §. 35. Mev. VOM ZUSTAND UND ABSFORDERUNG DER BAUREN QV. 2. N. 151. Dissent. Arniseus de Jure Connub. cap. 3. sect. 2. & sect. 6. n. 20.

3o Principis
Constitutio
restringens
hoc matri-
monium

LXI. Ad contraria hujus matrimonii etiam Legem vel Constitutionem Principis referimus, qua matrimonium Imperium restringit, ne effectus successionis, dignitatis aliosve ex illo fluentes habeat. Talis vero Constitutionis planè memorabile exemplum occurrit à Serenissimo Rege Borussiæ 1697. editæ, qua statut de matrimonio Nobilis cum abjectissimæ conditionis fœmina, quod liberi ex illo nati incapaces feudi esse debeant. Quæ Constitutio quoque intelligi debet, doctrinali interpretatione declaratum vide apud Stryk. in Uso Mod. ff. Tit. de R. N. §. 7. add. Hert. Tom. I. Opus. Tr. de Matrim. Putas. §. 25. in f. Alia aliorum locorum statuta silentio transimus, quibus Romanum Jus in usum revocatur, quo senatoriæ dignitatis viro matrimonium cum humili fœmina prohibebatur vid. supra §. 10. n. 6. Haveman. d. Post. s. n. 3.